

Số: 23 /KH – UBND

Xuân Trường, ngày 04 tháng 5 năm 2014

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em huyện Xuân Trường, giai đoạn 2014 - 2015.

Thực hiện Quyết định số 2158/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2013-2015; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 03/4/2014 của UBND tỉnh về việc phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em tỉnh giai đoạn 2014-2015, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Từng bước hạn chế tình trạng trẻ em bị mắc và tử vong do tai nạn, thương tích gây ra, nhất là trẻ em bị đuối nước. Tập trung vào những nơi thường xảy ra tai nạn, thương tích như tại gia đình, trường học và nơi công cộng nhằm bảo đảm an toàn cho trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2015:

- Hàng năm giảm tỷ lệ trẻ em bị tai nạn thương tích, bị tử vong do tai nạn thương tích từ 10 -15 %;

- 70% hộ gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội và trẻ em được phổ biến, tuyên truyền về chính sách, pháp luật, kiến thức và kỹ năng cơ bản về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em;

- 100% cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em cấp huyện, xã/thị trấn được bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em;

- 30% số trẻ em lứa tuổi tiểu học và 40% số trẻ em lứa tuổi trung học cơ sở biết bơi và có khả năng tự cứu đuối;

- Ít nhất 70% số trẻ em sử dụng áo phao hoặc cặp phao khi tham gia giao thông đường thủy;

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội và trẻ em về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, nhất là phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em, phòng chống tai nạn giao thông đường bộ cho trẻ em, vận động sử dụng mũ bảo hiểm đúng cách cho trẻ em khi tham gia giao thông; sử dụng áo phao khi trẻ em tham gia giao thông đường thủy,...

- Sản xuất các sản phẩm truyền thông, tờ rơi, panô, sách mỏng, apphích...có nội dung về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh huyện, đài truyền thanh cơ sở thông qua sinh hoạt Đoàn, Hội, Đội và trực tiếp ở gia đình, trường học, cộng đồng về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

2. Tập huấn, nâng cao năng lực:

Tổ chức tập huấn cho cán bộ, cộng tác viên, cha mẹ, trẻ em về kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, các quy định về Ngôi nhà an toàn, Trường học an toàn, Cộng đồng an toàn, các phương pháp sơ cứu thông thường khi xảy ra tai nạn thương tích ở trẻ em...Đưa nội dung phòng, chống tai nạn, thương tích trở thành hoạt động ngoại khoá của các nhà trường tiểu học và THCS.

3. Xây dựng mô hình về phòng, chống tai nạn, thương tích ở trẻ em.

Triển khai xây dựng “Ngôi nhà an toàn”, “Trường học an toàn”, “Cộng đồng an toàn”...; cải tạo môi trường sống theo hướng an toàn cho trẻ em; Hỗ trợ xây dựng mô hình điểm tại một số địa phương.

4. Hoạt động về phòng chống đuối nước trẻ em:

- Tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em trong trường học và tại cộng đồng trong dịp hè; Huy động các nguồn lực hỗ trợ cho công tác dạy bơi, trong đó tập trung hỗ trợ các địa bàn trọng điểm có nguy cơ cao về đuối nước.

- Tập huấn cho giáo viên dạy bơi theo chương trình bơi an toàn.

- Hướng dẫn trẻ em sử dụng áo phao, phao bơi khi tham gia giao thông đường thủy và các hoạt động vui chơi trong môi trường nước.

- Hướng dẫn kỹ năng cứu đuối trẻ em.

5. Xây dựng hệ thống thu thập thông tin, giám sát, đánh giá hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Xây dựng bộ chỉ tiêu và chế độ cập nhật, báo cáo tình hình tai nạn, thương tích trẻ em trong toàn huyện. Thực hiện chế độ ghi chép ban đầu về tai nạn, thương tích trẻ em tại một số mô hình điểm.

- Giám sát việc thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em trên địa bàn huyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ và ngân sách địa phương trong dự toán chi ngân sách hàng năm và các nguồn tài trợ, nguồn huy động khác (nếu có);

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; lồng ghép việc triển

khai kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích với việc thực hiện Chương trình bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em hằng năm.

- Tổ chức tuyên truyền việc phòng, chống tai nạn, thương tích, nhất là phòng, chống đuối nước trong dịp Tháng hành động vì trẻ em...

- Hướng dẫn các xã, thị trấn, xây dựng mô hình “Ngôi nhà an toàn”, “Trường học an toàn”, “Cộng đồng an toàn”

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích với Ủy ban nhân dân huyện và sở LDTB & XH theo quy định.

2. Phòng Y tế:

- Tiếp tục thực hiện và nhân rộng mô hình “Cộng đồng an toàn” phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em theo Quyết định số 170/2006/QĐ-BYT ngày 17 tháng 01 năm 2006 của Bộ Y tế;

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tăng cường năng lực trong việc thực hiện cấp cứu, điều trị trẻ em bị tai nạn, thương tích; cải thiện hệ thống sơ cấp cứu trước khi đến bệnh viện, chăm sóc chấn thương thiết yếu và phục hồi chức năng; kiểm tra việc thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm trong các trường học, các cơ sở dịch vụ kinh doanh gần trường học.

- Thiết lập hệ thống giám sát tai nạn thương tích, tạo cơ sở cho việc triển khai kế hoạch và đánh giá hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích. Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích tại cộng đồng với Ủy ban nhân dân huyện và Sở Y tế theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Đẩy mạnh phong trào xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” trong các trường Tiểu học, THCS theo Quyết định số 4458/2007/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 và Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích; phòng, chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường học, phát động phong trào xây dựng cổng trường an toàn giao thông; thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở phụ huynh học sinh đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe gắn máy, xe đạp điện.

4. Công an huyện: Tiếp tục tuyên truyền, kiểm tra, xử lý vi phạm trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn giao thông, nhất là tại các bến đò ngang dân sinh có trẻ em đi lại bằng phương tiện tàu, thuyền, phương tiện giao thông đường thủy nội địa. Kiểm tra việc chấp hành các quy định về phòng, chống cháy nổ, thoát nạn tại các trường học, các điểm du lịch, khu vui chơi, giải trí dành cho trẻ em.

5. Phòng Công thương huyện: Phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác kiểm tra các bến đò ngang dân sinh, chú ý đến việc đảm bảo an toàn cho trẻ em khi tham gia giao thông đường bộ, đường thủy; thường xuyên rà soát, bổ sung đầy đủ hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn giao thông.

6. Phòng Văn hóa –Thông tin, Trung tâm VH-TT&DL, Đài phát thanh huyện: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của xã hội về phòng, chống tai nạn, thương tích; Gắn công tác phòng, chống tai nạn thương tích với việc xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa; xây dựng phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, tin, bài viết... có nội dung liên quan đến phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, tập trung đưa tin vào những tháng cao điểm như: Tháng hành động vì trẻ em, dịp nghỉ hè, lễ, tết...

7. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện

- Lòng ghép nội dung phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em vào hoạt động của Đoàn, nhất là ở cơ sở.

- Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo, các địa phương chỉ đạo việc quản lý học sinh trong các dịp hè, đảm bảo cho học sinh vui chơi an toàn, lành mạnh. Đẩy mạnh hoạt động của đoàn viên thanh niên với trẻ em tại cộng đồng về phòng, chống tai nạn, thương tích.

- Tổ chức hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em, hướng dẫn cách phòng, chống tai nạn thương tích gắn với việc giáo dục kỹ năng sống cho trẻ em trong các dịp nghỉ hè.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên tăng cường tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước cho trẻ em gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức vận động, huy động nguồn lực cho các hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch hàng năm về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai Kế hoạch này; định kỳ báo cáo tình hình về UBND huyện (qua Phòng LĐTĐ&XH huyện)/.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH;
- TT huyện uỷ, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- MTTQ và các đoàn thể nhân dân huyện;
- UBND các xã, TT;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu VP UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Vũ Tân Đệ